Belo Horizonte, 19 de novembro de 2024.

A

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

BRASÍLIA  DF

REFERÊNCIA: Edital Pregão Eletrônico nº 90021/2024

Prezados Senhores,

PULSAR BRASIL TELECOMUNICAÇÕES SA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.935/0001-

37, vem respeitosamente a V.Sa. solicitar esclarecimento conforme segue:

1.

acesso prioritário de, no mínimo 50 (Cinquenta) GBytes para uso móvel itinerante, nesta

modalidade de plano a contratante irá avisar previamente a mudança de endereço para

cadastro na plataforma Starlink para que antena funcione na localidade. Está correto nosso

entendimento?

2. Conforme item 7.3. Finalidade de uso do Kit: carreta itinerante. Serão montados

postos de trabalho itinerantes, que frequentemente poderão ser deslocados para diversas

regiões do Distrito Federal. As antenas não têm objetivo de uso em carros/veículos em

movimento. Podemos entender que onde serão montadas a antenas terá disponibilidade

de energia elétrica para alimentar os equipamentos?

3. Conforme mencionado no item 7.4 a antena deverá ser do modelo de alto

desempenho. Poderia nos confirmar se a antena solicitada é de alta performance (para

usar em movimento)? Pergunto, pois, as antenas de alta performance tem um custo mais

elevado, e acreditamos que a antena de 3 geração poderia lhes atender visto que não será

usado em movimento e que atende as especificações solicitadas.

4. Sobre o case de transporte solicitado no item 7.6, poderia ser esse case a própria

caixa de transporte da fabricante com todas as proteções?

Atenciosamente,

PULSAR BRASIL TELECOMUNICAÇÕES SA